
 
 
 

Rätt till vård på lika villkor för alla - nu! 
En kvinna med långvariga blödningar vågar inte söka vård. En cancersjuk patient nekas 
behandling. En gravid kvinna och hennes barn utvecklar allvarliga graviditets-komplikationer 
som inte upptäcks eftersom hon inte har tillgång till mödravård.  

 
Papperslösa och gömda flyktingar i Sverige har endast möjlighet att få vård i akuta situationer. 
De måste dessutom betala kostnaderna för vården, som kan uppgå till många tusen kronor, ur 
egen ficka. Något som i praktiken gör det omöjligt för många att söka vård. I Sverige finns 
tiotusentals papperslösa varav många arbetar och betalar skatt. En papperslös kan idag få 
skattsedel och betala skatt i Sverige men samtidigt tvingas betala hela kostnaden för den vård 
hon/han behöver. Detta är orimligt! På grund av regeringens passivitet har flera landsting och 
enskilda sjukhus självständigt beslutat att ge papperslösa och gömda flyktingar vård på samma 
villkor som för alla andra.  

 
Inför riksdagen har Socialministern lovat att utreda papperslösas rätt till vård. En utredning 
som vi ännu inte sett till. För var dag som går drabbas människor av onödigt lidande och 
onödiga risker på grund av särbehandling. Personal vid vårdinrättningarna tvingas att i strid 
mot sin yrkesetik sortera patienter i olika kategorier. 

 
Sverige har fått skarp kritik för dessa brister, bland annat av FN:s särskilda rapportör för 
rätten till hälsa, Paul Hunt. Rätten till hälsa är en grundläggande mänsklig rättighet. Egentligen 
ska denna fråga inte behöva diskuteras. Sverige måste enligt internationella konventioner ge alla 
människor lika rätt till bästa möjliga hälsa.  
 
Vårdförbundets kongress konstaterar att det strider mot de yrkesetiska koder som gäller för 
Sveriges barnmorskor, biomedicinska analytiker, röntgensjuksköterskor och sjuksköterskor att 
neka personer vård med hänvisning till deras ställning i samhället. Vi kommer att följa 
principerna om människovärde och att vård skall ges solidariskt och efter behov, som beslutats 
av Sveriges Riksdag. För oss gäller de principerna före lagar och regler som står i strid med 
dessa. 

 
Vårdförbundets kongress uppmanar Riksdagens partier att ta sitt ansvar för att papperslösa 
och gömda i hela landet ska få tillgång till hälso- och sjukvård på lika villkor som övriga 
invånare. Spill inte mer tid! 
 
 


